Spiritus diuini
assistencia
in concilio.

quisque fratri suo de cordibus vestris. Ex comparatione diuinae misericordiae & exemplo eius inducimur, ut si unus inuicem misericordes. Necessarium namque est, si dominus decem milia nobis talenta dimittit, id est innumera in eum commissa scelera: ut & nos dimittamus omnes, quae in nos committuntur offensa. Sed illud animaduersione dignum, culpam alias remissam ob aliud peccatum puniri: non quidem quod vere remissum mortale redeat, sed quia punitur debita & non soluta poena, ubi quis aliud superinduxit peccatum. Seruus iste remissam a domino impetrauerat culpam: in proximum autem peccante, iam uniuersum debitum ab illo exigitur: id est, temporaria poena debita priori peccato, quam non exoluerat, iustissimo iudicio Dei punitur. Quid enim dominus illi ignoscit, qui noluit absolutus parcere? Ceterum & illud aduertendum est, non ex hac regis remissione esse intelligendum, quod non sint homines nequam puniendi, homicidae, fures, adulteri, & id genus alij. Hi si quidem in rempublicam peccant: qua propter reges & eorum praetores hos punire tenentur, ne tota communitas ob delictorum impunitatem peccatis commaculetur. Euangelium enim agit de Deo culpam remittente, ut homines excitentur exemplo ad ignoscendum, & erubescant non remittentes: Et Petrus hinc satis constat, culpam omnino remittendam fore, verum tamen poenam, si in dispendium reipublicae vergat peccatum, veluti necessarium quoddam medicamentum adhibendam esse: nepe ut timore poenae & aliorum exemplo ad bene viuendum ceteri vel excitentur vel compellantur. Dominus quippe noster, cum sit autor dilectionis, odit odium. Ea propter praecipit ut culpas in nos peccantium ignoscamus: quando & ipse ignoscit in se peccantibus. Si autem peccatum in aliorum scandalum vergit, traditur frater in carcerem, quia remittere noluit conseruo suo. Quare conserui contristati sunt valde, & exposuerunt domino proterui serui duritiam in exigendis centum denarijs: cum ipse misericordia motus decem milia talenta dimiserit? Igitur quae in nos committuntur errata facile condonemus: Quae vero in Deum, si quidem occulta sunt, iniuncta poenitentiam remittamus: si vero publica, & officium in Republica Christiana gerimus emendemus, culpam vere poenitentibus remittentes in nomine domini, & poenam infligentes salutare peccantibus, ne relabantur. Quae & exemplo aliorum est necessaria, ne ex nimia remissione Christianus populus haeresibus, maleficis, dissidijs, litibus, homicidijs, latrocinis & adulterijs repleatur. Misericordia namque & iustitia, quas cit harum mundi recte voces, si mul conexae dulcissimam reddunt harmoniam: Si vero altera disiungas ab altera, iam non constabit concensus, dissipabiturque harmonia. Atque ita quidem omnia si indulgeas, ubique scelera pullabunt: Si omnia punias, etiam omnes occides. His ergo duabus, misericordia scilicet & iustitia, omnia exaequat dominus, & summam aequitatis lance librat moderaturque. Unde & David Psal. 105. suauiter domino melos reddere volens ex suo officio regio, inquit: Misericordiam & iudicium cantabo tibi domine. Cum isto seruo nequam magna est dominus misericordia usus, quoniam omnino debitum remisit ei: At vero misericordiam iustitiam addit, cum ob duritiam exacti debiti eum tortori tradidit. Iustitia igitur & misericordia omnia stabiliuntur. In gloria namque relucet iustitia, dum nihil comminatum, quod non fuerit prius igne purgatum in illam ingreditur, & cum pro meritis bonis operibus praemium redditur. Reposita est mihi, inquit beatus Paulus, corona iustitiae 2. Timotheo. 4. Splendet & misericordia. Dei enim gratia sancti sunt, id quod sunt: eiusque gratia in illis non fuit vacua. Etiam in purgatorio multa domini misericordia pariter & iustitia est. Haec enim puniunt, illa glorificat. Hac peccatis debita exoluuntur poenae: illa iam purgatos in beatorum numerum transfert. In inferno quoque iustitia damnatos cruciat, misericordia in esse conseruat. Misericordia do-

mini plena est terra, & iustitia & pax osculatae sunt. Sūma nāque iustitia dominus, ne peccatū maneret inultū, crucis patibulū subyt. Sūma etiā dñi misericordia factū, quicūque sanguine eius Deo recōciliati & in baptismo etiā cōsepuli in vitia prolapsi fuerit, eos pēnitētiæ adhibito medicamēto denuo expurgari. Quibus pro sua misericordia dominus dicit: Siquis vult venire post me, abneget semetipsū, & tollat crucē suā, & sequatur me. In cuius rei typū, prout iā supra hęc verba tractātes diximus, crucem post dñm baiulat Simō Cyrenæus. Hoc igitur duplici sceptro reges terræ feliciter ioperabūt: si iustitia, publica peccata puniāt: & mīa, fragilibus indulgeāt. Hoc oportet & baculo sibi cōmissas plebes antistites gubernare: & nonnūquam pietatē patris in indulgere, nōnumquā verō iudicis seueritate punire. Sed heu quis hoc nouit temperamētū habere, vt hic indulgeas, & illic punias? hic blandiaris, et illic sēnias? Heu quis in hoc sūme necessariā mediocritatē seruet? Certe vt hoc cōsequamur oportet illā Salomonis precē qua in sui regni initio vtebatur, memoria retinere, atque illam dño semper offerre. Dicebat enim. 3. Reg. 3. Dabis ergo seruo tuo cor docile, vt populū tuū iudicare possit & discernere inter bonū & malū. Quis enim potest iudicare populū istū, populū tuū hūc multum? Vtinam & ōnibus gubernantibus cōtingat id, quod beatus Ioannes in sua prima epistola canonica ca. 2. ait: Et nō necesse habetis vt aliquis doceat vos: sed sicut vnctio eius docet vos de ōnibus: & verū est. Postremo illatas nobis offensas facilius cōdone mus: in dñm autē peccantes, si vere pēniteāt, remissa culpa secundū criminis qualitātē aliqua pœna iusta & misericordi plectantur. Quod quidem recte tum demum à nobis fiet, cum bene edocti gratia Christi & alios & nos ipsos gubernauerimus: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

Tractatus primus in XIX. cap. beati Matthæi.

Factū est, cū cōsumasset Iesus sermones istos, migravit à Galilæa, & venit ī fines Iudææ trās Iordanē, & secutæ sūt eum turbe multæ, & curauit eos ibi. Nullo vnq̄ t̄pore dñm deprehendes, quo non aliquid operis agat. Nūc enī docet, nūc orat, nūc infirmos sanat. Semper igitur dñs bonis iustat operibus: ex quo duplex nobis proponit exemplū, nēpe vt bonis operibus semper simus intenti, ne vnq̄ nos ociosos tētator inueniat. Simulq̄ docet necessaria omnino esse opera bona ad æternā salutē cōsequendā: cū & ipse in carne veniēs nunq̄ operari desierit. Cuius sane exēplo ad bona opera exhortamur, si quo ille ascendit, & nos peruenire cupimus. Quod neutiq̄ fiet, nisi bonis operibus cū spē simul & fide intercedentibus. Ceterū quo magis quisq̄ se bene operādo exercet, eo maiore inuidiā in se diaboli concitare ostendit: quod cōtinuo sequitur. Et accesserūt ad eū pharisæi tentantes eū, & dicētes: Si licet homini dimittere vxorem suam quacūq; ex causa? Tentatio hęc talis erat: vt si dominus dixisset nulla ex causa licere homini vxorem suam dimittere, eū apud homines accusarent, dicētes: Ecce quid docet ille: Ergo adulteras retinebimus? Sic in odiū hominū traherent saluatorē, vt pote qui Moysi legi aduersaretur. Si autē dixisset dñs: licet quacūq; ex causa: cū lex illa pmittēs libellū repudij esset mulieribus satis onerosa, apd mulieres redargueretur, quominus illæ ad Christū cōuerterētur. At qui nulla est astutia, nullū consiliū aduersus dominū totius veritatis magistrū. Legis Moysi quōdā lator, idemq̄ nūc euangelicæ le-

gis auctor verū suae scripturae se sū reddit. Qui respondēs ait eis: Nō legistis, qui fecit
 hoīem ab initio, masculū & fēminā fecit eos? & dixit: Propter hoc, dimittet
 homo patrē & matrē, & adhærebit vxori suae, & erūt duo in carne vna, Quod
 ergo Deus coniunxit homo nō leparet. In his vltimis verbis matrimoniū sacramen-
 tum esse ostēditur nouae legis, dū dñs dicit cōiunctionē matrimonij & vinculū à Deo esse,
 nec hoīem illū soluere posse, sed vsq; ad mortē permanere in dissolubile. Dicūt illi: Quid
 ergo Moyses mādauit dari libellū repudij, & dimittere? Scriptum quippe hoc est
 Deut. ca. 24. Verū enim pharisaei nō capientes legē, nec scripturas vere interpretātes: quod
 in lege fuit permissū propter eorū pernicax ingeniū, ne vxores ōni die occiderēt, cū fastidiret
 eas: id illi tanq̄ inuolabile præceptū obseruātes, dicūt: Quid ergo Moyses mandauit
 dari libellū repudij, & dimittere? Dñs autē id permissione nō absolute fieri indicās, Ait
 illis: Quoniā Moyses ad duritiē cordis vestri permisit vobis dimittere vxor-
 es vras: ab initio autē nō fuit sic. Lex igitur naturalis à Deo in cordibus indicta & ali-
 quibus signis ostēsa, nō permisit libellū repudij. Iudaei verò si nō esset illis permissus libellū
 repudij, ex eorū durissima natura vxores quotidie trucidarent. Qua propter ad euitādū ne
 hoc extremū malū proximo inferretur, permissū est illis dimittere: nō tanq̄ minus malū, sed
 tanq̄ bonū illius magni mali impeditiū. Itaq; Iudaeorū pensata crudelitate bonū erat dimitti-
 tere vxorē ne occiderent. Bonū, respectiue ad homicidiū. Nec enī permittēbatur dimittere
 tanq̄ minus malū, sed tanq̄ bonū respectu homicidij. Nō enim sunt faciēda mala, vt inde
 eueniant bona. Atqui hoc nō indulgebatur ea ratione, qua vxoris dimissio erat malū: sed ea,
 qua impediēbatur summū in proximos malū, qđ est homicidiū. Dico autē vobis, quia qui
 cūq; dimiserit vxorē suā, nisi ob fornicationē, & aliā duxerit, mœchatur: & q
 dimissā duxerit, mœchatur. Prudenter hæc legenda sunt verba, ne in aliquē errorē in-
 cidamus cōtra dñi nostri Iesu Christi & sensū & verbū: meminisse qđ oportet qđ dñs supra
 cap. 5. dixit in hanc eandē causā: Dicitū est autē. Diligenter obserua nūq; dñm dixisse præce-
 ptū vel mādatū est: sed semp vel, dicitū est autē, vt ibi ca. 5. vel pmissum vt hic: Quicūq; dimi-
 serit vxorē suā det ei libellū repudij. Ego autē dico vobis, quia ōis q; dimiserit vxorē suā, ex-
 cepta fornicatiōis causa, facit eā mœchari: & qui dimissam duxerit, adulterat. Sic igitur in p-
 serti dñi verba accipiēda sūt, vt verbū, excepta fornicationis causa, referatur ad dimissionē et
 ad libellū repudij. Et qui dimissā duxerit mœchatur, & aliā duxerit mœchatur: sententia
 est, qua indissolubilitatē vinculi matrimonij declaratur. Cōsequens illud qđ dñs prædixit:
 Ab initio autē nō fuit sic. Quod ergo deus cōiunxit, homo nō separet. Nā si cum vxor ob a-
 dulterij crimē dimittitur, vir alibi posset cōtrahere, & vxor similiter: vacua esset in hac ma-
 teria dñi p̄cipua sententia de vinculi matrimonialis indissolubilitate: quā Christ⁹ dñs in ōem
 hāc causā Iudaeis manifestandā & comprobandā assumpsit ad refutandā eorum p̄positam
 questiōem: Si licet hoī dimittere vxorem suam quacūq; ex causa? Cum igitur dñs iā supra
 cap. 5. indissolubilitatē matrimonialis vinculi cōprobasset, nunc idē repetit: & eodem modo
 vtraq; sententia accipiēda est: quod videlicet vxor (quādo matrimoniū est sacramentum)
 repudiata & vir repudians, vterq; ex euangelica lege vsq; ad vnus eorum obitum alij nube-
 re nullatenus liceat. Ceterum quoad dimissionem per libellum repudij, tantum ob fornicatio-
 nem in lege euangelica facultas datur. Quod autē in lege Moysi ex alijs inductis causis Deu.

24. repudiū fiebat: permissio tantū fuit legis antiquae ob vxoricidiū euitādū. Nec præter-
 eundum tantā in hoc libertatem dominum repressisse supra cap. 5. & in presenti: quoniam
 Iudaei, eo quod licebat ob Dei populi incrementum plures vxores habere, faciliter occidebāt,
 & libere quas vellent ducebāt. Sed illud animaduersione maxime dignū quod in sacra scri-
 tura legimus, nempe sanctū David & Salomonē plures habuisse vxores: Idem Arabā
 & Iacob. Propterea nō mysterio vacat, Isaac Patriarcha qui dñi Iesu figurā suā in immo-
 latione gessit, quoniā ligna in humeros portās spōte ob patris obedientiā se collocari super
 lignorū struē consensit, vnicā duxisse vxorē Rebeccam: quae illi binos populos ex eodem
 partu in duobus paruulis peperit, Iudaicum videlicet & gentiū: quando dñs Iesus vnicam
 habet spōsam ecclesiā adunatam ex duobus gentiū & Iudaeorū populus. Costat igitur ex do-
 mini verbis vnicū & indissolubile, quoad viuit cōiugū alter, matrimonij vinculū esse. Sic
 namq; dñs in initio vni masculo vnicā associauit Euan. Quam ob rē dñs ait: Nō legistis quae
 qui fecit hominē ab initio masculū et feminam creauit eos? Defuncto verò altero cōiugū, qui
 cūq; superstes fuerit, libere & absq; peccato ad secundas transire nuptias potest. Vtrūq; autē
 beatus apostolus Paulus pri. Cor. 7 in hūc quē diximus sensū interpretatus est, dicens: Ijs
 autē, qui matrimonio iūcti sunt, praecipio, non ego sed dñs, vxorem à viro nō discedere. Quod
 si discesserit, manere innuptā, aut viro suo recōciliari. Vbi autē Deus hoc praeeperit, nō legi-
 tur: praeter hos duos quos retulimus locos Matth. 5. & 19. vbi dñs similem cōino causam
 viri & vxoris reddit, dicens: Qui dimiserit vxorem suam, & aliā duxerit, mœchatur: &
 qui dimissam duxerit mœchatur. Quod altero eorū defuncto, libere potest viuēs alij matri-
 monio copulari, idem apostolus eodem cap. refert, dicens: Mulier alligata est legi, quanto tē-
 pore vir eius viuit. Quod si dormierit vir eius, liberata est, scilicet à lege viri: cui autē vult
 nubat, tantū in dño. Beatior autē erit si sic permanserit secundū meū cōsiliū, puto autē quod
 & ego spūm Dei habeam. Hoc autē cōsiliū in uenculis viduis aliter exponit, dicens pri. Tim.
 5. Adolescentiores autē viduas deuota. Et paucis interiectis ait: Volo autē iuniores nubere,
 filios procreare, matres familiās esse: nullā occasione dare aduersario male dicti gratia. Cae-
 terū tanta in repudiandis vxoribus licencia Iudaei abutebantur, quod dura discipulis matri-
 monij inseparabilitas visa fuerit. Qua propter obstupefacti, Dicūte discipuli eius: Si ita
 est causa hominis cū vxore, nō expedit nubere. Quib; dñs copiosissime respōdit ea,
 quae sequenti tractatu differuntur gratia domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre & spū
 ritu sancto est honor, gloria, & imperium in aeternū. Amen.

TRACTATUS SECVNDVS.

In XIX. cap. beati Matth.

CArni indulget nimīū Iudaicus populus: discipulisq; videtur meli⁹ esse nō nubere, quā
 vbi repudiata fuerit vxor, virū manere innuptū. In dispendiū quippe animae fore &
 publicas vias carnis labefactari arbitrabatur, si vir vxorē repudiasset: cū secundū dñi sentē-
 tiā audiāt nuptiale vinculū vsq; ad mortē ptendi. Quae ppter dño aiūt: Si ita est causa ho-
 minis cū vxore, nō expedit nubere. Qui dixit illis: Non oēs capiūt verbū if-
 tud, sed quibus datū est. Sūt enī eunuchi, qui de matris vtero sic nati sūt: & sūt
 eunuchi, qui tacti sūt ab hoībus: et sūt eunuchi, qui se ipsos castrauerūt, ppter
 regnū caelorū. Qui potest capere, capiat. In castitate permanere virū vxorē repu-
 diantem,

diantem, & etiam illā repudiā cōtinēter agere nō ōnibus datū est: quandoquidē castitas
 donū Dei est, iuxta illud Sapientie 8. Et vt sciri quoniā aliter nō possem esse cōtinens, ni
 si Deus det, & hoc ipsū erat Sapientia, scire cuius esset hoc donū: adij dñm, & deprecatus
 sum illū. Et quoniā sūt eunuchi, quos natura sic in lucē prodire fecit: & alij ab hoībus exectu
 varijs de causis, nēpe ob infirmitatē, vel ad custodiā mulierū, siue vt vocē ad cātandū retine
 ant tenuissimā: quod isti faciunt industria, & quod aliquādo operatur oberrās natura, mal
 to magis perficiet voluntas fixa gratia Dei mota, gratia Dei adiūcta et cōseruata. Si enī sūt
 eunuchi quia ita nati, et sunt eunuchi ab hoībus facti, sūt et alij qui nō abscis mēbris, sed gra
 tia Dei āputata voluntate & carnis voluptate se castrauerunt prōpter regnū cōlorū. Quod
 aut hoc raro contingat, ait: Qui potest capere capiat. Qui potest se propter regnum cō
 lorum eunuchum efficere, voluptatibus amputatis id quidem peragat tanquam vtilissimum
 donum, atq; purissimum Deo pręstitum obsequiū. Cōmēdatur in his verbis virginitas, cō
 mēdatur & castitas. Nō ergo habēt vnde nos incusent hęretici cum castitatis votū emit
 timus, & cū castitatem veluti Dei donū seruamus: nec cum caelebes sacer dotes esse præcipit
 sacro sancta mater ecclesia. Pro cuius euidentiori notitia est aduertendū, non omnia scriptis
 fuisse mandata, que dominus locutus est: cū sint multa signa, vt ait beatus Ioānes, quæ fecit
 Iesus, quæ nō sunt scripta: & alia multa quæ si per singula scriberentur, non possent ea cape
 re homines, Ad hunc etiam modū nec ōnia, quæ beati apostoli docuerūt literis mandata sūt.
 Vnde beatus apostolus Paulus Actōrū. 20. Ephesijs valesaciens, dixit: Oportet suscipere
 infirmos & meminisse verbi domini Iesu, quoniam ipse dixit: Beatius est magis dare, quam
 accipere. Quod verbum domini nullibi legitur, præterquā in hac Pauli relatione. Sic etiam
 de apostolis ipse beatus Paulus ostendit, pri. Corint. 11. quo loco agit quemadmodum mulier
 velato capite in ecclesia orare debet: Si quis autem, inquit, videtur contentiosus esse, nos ta
 lem consuetudinem non habemus, neq; ecclesia Dei. Constat igitur aliquas habere ecclesiam
 consuetudines, quæ literis non sunt mandatæ, sed per sermonē & traditionem tantum apo
 stolorū ad nostra vsq; tempora deriuatæ. Quod & beatus apostolus Paulus 2. ad Tessal.
 2. capit. expressissimis verbis attestatur, dicens: Itaq; fratres state, & tenete traditiōes, quas
 didicistis, siue per sermonem, siue per epistolam nostram: Plura igitur tradita sunt per ser
 monem à beatis apostolis vsque ad nos deducta, quæ non fuerunt conscripta. Idem in
 eadem epistola capit. 3. repetit, dicens: Denunciamus autem vobis fratres in nomine
 domini nostri Iesu Christi, vt subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, et
 non secundum traditionem, quam acceperunt à nobis. Ecce traditionem apostoli non
 mandatam literis. De beato apostolo Paulo etiam ita traditur, Actōrum 15. Per am
 bulabat autem Syriam & Ciliciam, confirmans ecclesias, præcipiens custodire præcepta
 apostolorum & seniorum. Iterum autem capit. 16. de beato Paulo apostolo & Ti
 motheo legitur: Cum autem pertransirent ciuitates, tradebant eis custodire dogmata, quæ
 erant decreta ab apostolis & senioribus, qui erāt Hierosolymis. Plurima igitur statuta sūt
 à beatis apostolis, quæ nō reperiuntur scripta: & iter cætera clericorū castitas & perpetuū cæli
 batius, cuius prima origo est ad ipsos beatos apostolos referēda: vt ea sit vna ex eorū præcipuis
 factiōib;. Maxie cū haberēt dñm cōsulentē & laudātē eunuchos, q; se castrauerūt ppter re
 gnū cōlorū. Nec enī abscondere se quisq; iubetur sed cōtinere, qđ Deo munere fit. Qđ quidē mu
 nus